ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO

ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 28/2021

DECRETO Nº 28/2021 - GMPSAGA

“NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CAE DO
MUNÍCIPIO DE SÃO GERALDO DO
ARAGUAIA-PA”.

JEFFERSON DOUGLAS JESUS OLIVEIRA, Prefeito do
Município de São Geraldo do Araguaia - PA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e:

CONSIDERANDO a Resolução nº 06 de maio de 2020 que
dispõe sobre o atendimento da alimentação escolar aos alunos
da educação básica no âmbito do Programa Nacional de
Alimentação Escolar – PNAE.

CONSIDERANDO que Conselho de Alimentação Escolar -
CAE é um órgão colegiado de caráter fiscalizador, permanente,
deliberativo e de assessoramento, instituído no âmbito dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, composto por,
no mínimo, 7 (sete) membros titulares e seus respectivos
suplentes, sendo, representantes do Poder Executivo,
trabalhadores da educação e discentes, entidades civis e pais de
alunos.

CONSIDERANDO que o Conselho de Alimentação Escolar -
CAE possui como principal função zelar pela concretização da
alimentação escolar de qualidade, por meio da fiscalização dos
recursos públicos repassados pelo Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação (FNDE), que complementa o
recurso dos Estados, Distrito Federal e Municípios, para a
execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar -
PNAE.

DECRETA

Art. 1º Ficam instituídos e nomeados os membros do Conselho
de Alimentação Escolar – CAE do Município de São Geraldo
do Araguaia-PA, a seguir discriminados:
I – REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL
Titular: Edna Amaral da Silva Vieira
Suplente: Elizabete de Amorim Borges

II – REPRESENTANTE DOS TRABALHADORES DA
EDUCAÇÃO
Titular: Henrique França Barros
Suplente: Rosimeire Nominato Teixeira
Titular: Nedyma Costa Lima
Suplente: Francisca Cardoso da Luz

III – REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS
Titular: Maria Goreth Coutinho Carneiro
Suplente: Floripes Lucio Gomes
Titular: Maria Kellyanne Rodrigues Araújo
Suplente: Monica Regina de Sousa Sodré

IV – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
Titular: Simone Carvalho da Silva Alves
Suplente: José Eustaquio Martins
Titular: Laci Martins de Oliveira
Suplente: Felix Guedes da Silva

26/02/2025, 10:53 Prefeitura Municipal de São Geraldo do Araguaia

https://www.diariomunicipal.com.br/famep/materia/115A8A3E/44d830b121561767cf9c3a209536b86a44d830b121561767cf9c3a209536b86a 1/2

Art. 2º Os membros do Conselho de Alimentação Escolar -
CAE nomeados na forma do Art. 1º exercerão o mandato de 04
(quatro) anos, contados a partir de 28 de junho de 2021.
Art. 3º Fica composto a Diretoria do Conselho de Alimentação
Escolar - CAE através da eleição e posse realizada no dia 28 de
junho de 2021 pelos Conselheiros Titulares, a saber:

Presidente: Henrique França Barros
Vice-Presidente: Maria Goreth Coutinho Carneiro

Art. 4º Os efeitos deste Decreto retroagem a data de 28 de
junho de 2021.

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Geraldo do Araguaia - Pará, 13 de julho de 2021.

JEFFERSON DOUGLAS JESUS OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Lusilea da Silva Torquato

Código Identificador:115A8A3E

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 15/07/2021. Edição 2782
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

26/02/2025, 10:53 Prefeitura Municipal de São Geraldo do Araguaia

https://www.diariomunicipal.com.br/famep/materia/115A8A3E/44d830b121561767cf9c3a209536b86a44d830b121561767cf9c3a209536b86a 2/2